
Tisknuto: 27.05.2024  10:53

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2018/2019
Měnová suverenita a euro
KFP/AMSE  / 4

Pracoviště / Zkratka KFP / AMSE
Název Měnová suverenita a euro

Akademický rok 2018/2019

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
65 / -
0 / 45 0 / 5

Statut A Statut B Statut C
5 / -

Nahrazovaný předmět KSP/AMSE
Vyloučené předměty KFP/EMU

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Angličtina
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Poskytnout studentům dovednost porovnat působení společné měny v různých státech Eurozóny (s využitím zkušeností
přítomných studentů Erasmus), poskytnout jim komplexnější pohled na problematiku díky znalosti historických, ekonomických a
právních souvislostí společné měnové politiky EU, přispět k zlepšení jejich komunikace v angličtině.

Požadavky na studenta

Účast na seminářích
Prezentace v angličtině (případ týkající se daní obchodních společností řešený ESD)
Znalostní test (10 otázek, kombinace výběrových a volných odpovědí)
Ústní zkouška (založená na testu)

Obsah

1. Koncepce peněz, historie měnových integrací do 2. svět. války
2. Bretton-Woodské dohody, MMF, Světová banka a zapojení evropských států do těchto struktur
3. Barrův plán, postupný růst koordinace měnových mechanismů evropských států v 60. letech. Pokus o vytvoření evropské
měnové unie v 70. letech (Wernerova zpráva), příčiny neúspěchu systému
4. Evropský měnový systém v 80. letech, vznik a funkce ECU
5. Postup přechodu k měnové unii v 90. letech - stadia přechodu, konvergenční kritéria a jejich plnění
6. Charakteristika společné měny euro, dosavadní zkušenosti s jejím fungováním
7. Instituce Evropské centrální banky, ESCB a jejich postavení v rámci orgánů ES
8. Vývoj volného pohybu kapitálu a vliv zavedení eura
9. Důsledky zavedení společné měny pro burzy EU
10. Vývoj harmonizace bankovnictví EU
11. Vývoj harmonizace finančních služeb EU
12. Česká republika a EMU
13. Perspektivy EMU s ohledem na budoucí rozšíření

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  10:53



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Mgr. Dana Bárková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Mgr. Dana Bárková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Mgr. Dana Bárková, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Bárková, Dana. Euro - jednotná měna pro nejednotnou Evropu. Vyd. 1. Ostrava : Key Publishing,
2014. ISBN 978-80-7418-217-4.

•  Základní:

European Central Bank, History, Role and Functions (Scheller, Hanspeter K.) -
http://www.ecb.int/pub/pdf/other/ecbhistoryrolefunctions2004en.pdf >

•  Základní:

Molle, Willem. The economics of European integration : theory, practice, policy. third edition.
Ashgate : Aldershot, 1997. ISBN 1 84014 035 6.

•  Základní:

Garner, Bryan, A. Black´s Law Dictionary, Ninth Edition. West Publishing Co., St. Paul, Minn., 2009.
ISBN 13: 978-091419950.

•  Doporučená:

Le Docte, E. Čtyřjazyčný právnický slovník. Vyd 1. PrahaCodex, 1997. ISBN 80-85963-09-4.•  Doporučená:
Tichý, Luboš. Čtyřjazyčný slovník práva Evropské unie = EU law glossary: english-czech-french-
german : anglicko-česko-francouzsko-německý. Praha : Linde, 1999. ISBN 80-7201-151-0.

•  Doporučená:

Netušilová, Pavla; Křivka, Tomáš. Reforming the economic and monetary union. Vydání: první. 2015.
ISBN 978-80-261-0597-8.

•  Doporučená:

Smits R. The European Central Bank, Institutional Aspects. Kluwer Law International, 1997.•  Doporučená:
Craig, Paul P.,; De Búrca, G. The evolution of EU law. 2nd ed. Oxford : Oxford University Press,
2011. ISBN 978-0-19-959296-8.

•  Doporučená:

The monetary policy of the ECB - http://www.ecb.int >•  Doporučená:
Bagus, Philipp. The Tragedy of the Euro.•  Doporučená:
Bagus, Philipp. Tragédie eura. Bratislava Jaga group, 2011. ISBN 978-80-8076-093-9.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Příprava na zkoušku [10-60] 50
Příprava prezentace (referátu v cizím jazyce) [10-
15]

28

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Individuální prezentace,

Výstupní projekt,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

znát základní ekonomickou terminologii

znát základní souvislosti evropské ekonomické integrace

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  10:53



Strana: 3 / 4

znalost angličtiny alespoň na úrovni B1

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: používají své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Seminární výuka (diskusní metody),

Prezentace práce studentů,

Diskuse,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

popsat hlavní vývojové etapy harmonizace a unifikace měnové politiky v EU i ve světě

vysvětlit předpoklady úspěšného fungování měnové unie (teorie optimálních měnových oblastí)

porovnat situaci jednotlivých skupin států EU (státy Eurozóny a ostatní, nové členské státy) ve vztahu k zavádění společné
měny
shrnout příčiny a důsledky harmonizace a unifikace měnové politiky na makroekonomickou hospodářskou politik

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

posoudit souvislosti zavádění společné měny a integraci peněžních a kapitálových trhů

posoudit klady a zápory zavedení společné měny pro ČR

znát anglickou terminologii v oboru

připravit si prezentaci v angličtině

zhodnotit vývoj legislativy (adekvátnost použití určitého typu právních norem) v jednotlivých etapách vývoje měnové
integrace

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: používají své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Certifikátové
programy

Magisterský Prezenční Aplikované otázky
finančního práva

1 2018 Povinně
volitelné

B 2 LS2016

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B LS15

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty

B LS10

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 1 LS18

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B LS14

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B LS13

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty

B LS11

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  10:53



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B LS17

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty

B LS09

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B LS16

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinně
volitelné
předměty

B LS08

Veřejná správa Navazující Prezenční Veřejná správa 1 2018 Výběrové
předměty

C 1 LS18

Veřejná správa Navazující Prezenční Veřejná správa 1 2018 Výběrové
předměty

C 1 LS16

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  10:53


